Ciò che Zoroastro chiama spirito sottile è appunto il veicolo, non perché non sia un corpo e come tale dotato di volume, ma perché a causa della sua tenuissima e splendida purezza è come se non fosse un corpo. Egli raccomanda, dunque, di non costringere lo spirito, a causa dell'eccessivo attaccamento al corpo costituito dagli elementi, a restare, anche dopo questa vita, sordido e pesante per via dell'aggiunta della densa caligine degli elementi, che gli antichi teologi chiamarono ombra dell'anima. Tuttavia essi non vogliono che la parte razionale dell'anima aderisca direttamente al veicolo, ma che l'anima razionale stessa, in quanto è razionale ed in quanto congenere alle anime celesti, produca un atto vivifico nel veicolo, che ormai più volte abbiamo chiamato immagine dell'anima, che Platone, nel dialogo *Sulla generazione del mondo*, chiama specie mortale dell'anima, non perché debba a un certo punto morire, ma perché se le fosse sottratto il veicolo, essa rovinerebbe, come certi ritengono.

Spiritum planumque appellat ipsum vehiculum, non quia corpus non sit atque profundum, sed quia propter tenuissimam et splendidam puritatem sit quasi non corpus. Praecipit ergo ne propter nimium corporis elementalium affectum cogas ipsum etiam post hanc vitam sordidum atque grave superfore caliginis elementalium adiunctione, quam animae umbram prisci theologi nuncuparunt. Neque tamen volunt rationalem animae partem proxime haerere vehiculo, sed rationalem ipsam animam, quantum et rationalis est et comes caelestium animarum, edere actum vivificum in vehiculum, quod animae idolum saepe iam appellavimus. Quam speciem animae mortalem in libro De mundi generatione Plato nuncupat, non quia moriatur aliquando, sed quia subtracto vehiculo rueret, ut quidam putant.

T12. Marsilio Ficino, *Teologia platonica*, XVIII, 4, pp. 1796-1797.

Tralascio il fatto che molti Platonici credono che l'anima utilizzi tre veicoli. Un primo veicolo immateriale e semplice, cioè celeste; un secondo veicolo materiale e semplice, cioè aereo; infine, un terzo veicolo materiale e composto, cioè costituito dai quattro elementi. Essi sostengono che l'anima doni al primo una vita irrazionale ma immortale; al secondo una vita irrazionale ma longeva, cioè tale da sopravvivere per un tempo definito all'interno del corpo semplice, dopo la dissoluzione del corpo composto; al terzo, infine, una vita irrazionale e destinata a dissolversi nello stesso momento in cui si dissolve il corpo.

Mitto quod Platonici multi putant animam tribus uti vehiculis: primo quidem immateriali et simplici, id est caelesti, secundo materiali et simplici, id est aereo, tertio materiali atque composito, id est ex elementis quatuor constituto; et primo quidem dare vitam irrationalem, sed immortalem; secundo vero vitam irrationalem, sed longaevam, quae videlicet composito corpore aliquando dissoluto ad certum tempus supersit in simplici corpore; tertio denique vitam et irrationalem et una cum dissoluto corpore dissolvendam.